Arap olmayan unsurlar arasından çıkmıştır. Çünkü Arapların devlet idare
sindeki egemenliklerini başkalarıyla paylaşmayı istememeleri siyaset ve aske
riyenin dışındaki geniş bir alanı gayr-ı Arap unsurlara bırakıyordu. Bunun için
ilk dönemin müfessirleri sayılabilecek Ali b. Ebi Talib (40/660), Abdullah b.
Mes'ud (32/652), Ubey b. K (19/640), Ebu Musael-Eşari (44/644), Zeyd b.
Sabit (45/665), Abdullah b. Abbas (68/687), Abdullah b. Zübeyr (73/692) gibi
kimselerin dışındaki müfessirlerin tamamı mevalidendir. Bunlardan Tefsir il
minde şöhret bulmuş en önemli kimseler İkrime (105/723), İbn Abpas'ın; Ata
b. Ebi Rebah (114 1 732) Benu Fihrin, Muhammed b. Müslim ( ),
Hakim b. Hizam'ın. Said b. Cübeyr (95/714 ) Benu Viilibe'nin. Hasan d

Basri (110/728) Zeyd b. Sabit'in mevlası idi (9).

7 Cerrahoğlu,İ., a.g.e., 92.
8 Cerrahoğlu, i., a.g.e., 234-235.
9 Cerrahoğlu, İ., a.g.e., 243.

Yukarıda
da izah ettiğimiz gibi gayr-ı Arap unsurların Tefsir ilmine olan alakaları, geç
miş dönemdeki din ve kültür anlayışlarımn da etkisiyle, Kur'an'ı Araplardan
farklı anlarnalarına sebep olmuştur. Bu anlayış farklılıkları da Tefsirde çeşitli
ekollerin doğmasına yol açmıştır. Bu ekolleri Mekke, Medine ve Irak ekolü
olarak adlandırabiliriz.

Mekke'de Said b. Cübeyr (95/714), Mücahid (103/721), İkrime(105/723),
Ata b. Ebi Rebah (114/732), Tavus b. Keysan (106/724) İbn·Abbas'tan testir
ilmi tahsil etmişlerdir. Medine'de ise Ebu'l-Aliye (90/708), Muhammed b.
Ka'b (118/736), Zeyd b. Eslem (136/753) doğrudan veya dolaylı olarak Ubey
b. Ka'b'tan dersler alırken Irak'ta da Mes'ruk b. el-Ecda(63/683), Esved b.
Yezid (75/694) Mürre b. el- Hemedani (90/708), Amir b. eş-Şa'bi (103/721),
Hasan el-Basri (110/728), Katade (117/735) ve İbrahim en-Nehai (95/714) İbn
Mes'ud'dan ilim tahsil etmişlerdir (10).

Bu üç şehirde oluşan bu ekoller arasında bazı farklılıklar mevcuttur. Ara
larındaki en bariz farklılık Mekke ve Medine ekolleri fazla rey ve kıyasa yer
vermezlerken, Irak ekolü rey ve kıyasa çok önem vermişlerdir.

Böylece aklın tasavvur ederneyece
ği şeyler Kur'an tefsirlerine girmeye başladı. Tefsirin tedvin devrinde bu tür
haberleri iktihas etmek tefsirciler için bir sanat haline geldi. İsariliyyatın kay
nağı durumunda olanların üçü Yahudi kökenli müslüman -bunlar Abdullah b.
Selam (43/663-664), Ka'bu'l-Ahbar (32/652-653), Vehb b. Müne'bbih (110/

10 Cerahoğlq, i., a.g.e., ; Ali Thrgut, Tefsir U sulu ve Kaynakları, İstanbul, 1991 ,s.229-
230.

728) biri de Hırıstiyan kökenli müslüman Abdülmelik b. Cüreyc (150/767) dir
(ll).

Emevller döneminde ilk tefsir yazan kimsenin Said b. Cübeyr olduğu ve
onun bu çalışmasını Abdülmelik b. Mervan'ın isteği üzerine yaptığı belirtilir
(12). Gerçekten de Abdülmelik Kur'an'ı çok okuyan bir kimse idi. Abdülme
lik'in ölüm yatağında çocuklarına yaptığı vasiyetin bitiminde okuduğu Kur'an
ayetleri tarih kitaplarında zikredilir (13). Yine Abdülmelik'in oğlu I. Velid'de
(96/715) babası gibi tefsir ilmine ve müfesisirlere destekçi olmuştur. Babası
döneminden gelen bir çok müfessir onun döneminde de çalışmalarına devam
etmişlerdir (14). İbnü'l Esir'in el-Kamil' inde I. Velid'in günlük hayatında çok
Kur'an okuduğu, Ramazan ayında ise pekçok hatim yaptığı yazılıdır (15).

Bunların başında, yazdıkları hadis sayfalarıyla tanınan
Abdullah b. Amr b. el-As ve Abdullah b. Abbas gibi isimler gelmektedir (25).

Emevi devlet başkanlarından Abdülmelik, Velid b. Abdülmelik, Ömer b.
Abdülaziz, Yezid b. Abdülmelik ve Hişam, İbn Şihab ez-Zühri'nin (124/742)
çalışmalarını manen ve maddeten desteklemişlerdir. Özellikle Ömer b. Abdü
laziz, Medine Valisi Ebu Bekir b. Muhammed b. Amr b. Hazm'a ve Zühri'ye
resmi olarak hadislerin toplanması hususunda talimat vermiştir. Aynı şekilde
Hişam b. Abdülmelik'te Zühri'ye hadis yazmak konusunda zorlama derecesin
de teşvik etmiştir.

Çünkü onlar için Hz. Peygamber'in yaşantısı, savaşları ve diğer
davranışlarını öğrenip muhafuza etmek ve yazılı kayda geçirmek önemli idi.

İlk Siyer ve Meğazi yazarları arasında Hz. Osman'ın oğlu Eban b. Osman
(22-105/642-3-723-4), Zübeyr b. Avvfun'ın oğlu Urve b. Zübeyr(94/ ... ), Asım
b. Ömer b. Katade (1201737-8), Suralıbil b. Sad (123/740-1), meşhur hadis
alimi İbn Şihab ez-Zuhri (124/742), Musa b. Ukbe ( .............. ) ve İbn Ishfık
(150/ ..... ) bulunmaktadır. Yukarıda isi~erini zikrettiğimiz şahıslardan sadece
İbn İshfık'ın telif ettiği eser günümüze kadar ulaşmış, diğerlerinin eserleri ya
da rivayetleri daha sonraki dönemlerde telif edilmiş hacimli eserlerin içinde
dereedilmiş vaziyette bulunmaktadır.

Bu bilgi
lerden ilk önce nereye gittiği anlaşılamamaktadır. Muhtemelen Medine'den
ayrılmasının sebebinin, orada psikolojik baskıya maruz kalması, Şiilik ve Ka
deriyecilikle itharn edilmesinin olduğu düşünülmektedir.

İbn İshak' ın yaşadığı dönem Erneviierin çalkantılı dönemidir. Medine'de
yaşadığı sırada İmam Malik b. Enes (179/795) (47) ve Hişam b. Urve (146/
763) (48) gibi iki önemli kişiyle aralarının açık olduğunu görüyoruz.

41 Terzi, M. Zeki, s. 30-31.
42 Horovitz, J.s.76.
43 Terzi, M. Zeki, s. 53.
44 Hamidullıih, M., s.40.
45 Horovitz, s. 77.

Bıneviler döneminde genel tarih ya da müslümanlar arasında cereyan
eden iç siyasi olaylar hakkında bilgi veren müellifler de yetişti. Bunlar arasında
Taberi'ye kaynaklık eden Avane b. el-Hakem (147/764), Ebu Mihnef (157/
774), Seyf b. Ömer (200/815), Vehb b. Münebbih (110/732) gibi kimselerle
Cabir el-Cu'fi (128/746)'yi sayabiliriz. Öte yandan futuhat ve şehir tarihleri
nin de ilk örneklerini Bıneviler döneminde görmek mümkündür. Bıneviler

döneminde mahalli tarihler ve futuhatla ilgili bilgi veren müellifler genelde
Mısır menşelidir. Ebu Kabil (128/745), Yezid.b. Ebi Habib (128/745), Haris
b. Yezid el-Hadremii764) bunlardan bazılarıdır. Yine Bıneviler dönemi kültür
tarihiyle ilgili bilgi veren müellifler arasında Isfahani'nin başlıca kaynağı olan
ve Kitabü'l-Eğani diye eser yazan Yunus el-Katib (132/750) ile ayın durumdaki
Hanunad er-Raviye (155/771)'yi sayabiliriz (60)

Sonuç olarak Bıneviler döneminde diğer ilimler gibi Tarih ilmi de gelişme
kaydetmiş, daha sonra telif edilen hacimli eserlerin kaynağım teşkil eden müel
lifler bu dönemde yetişmiştir.

56 İbn Hallikam, IV, 89.
57 Taberi, III, s.2943-4; İbn Hallikan, III, 106-107.

Fetvaları çok olan en önemli kişiler, Hz. Ömer, Hz. Ali, Hz. Aişe, Ab
dullah b. Mes'ud, Zeyd b. Sabit, Abdullah b. Ömer, Hz. Ebu Bekir, Hz.
Osman, Muaz b. Cebel ve Ebu Musa el-Eş'ari'dir. Fıkhın daha sonraki nesil
lere aktarılmasında büyük emeği geçen kimseler olarak Medine'de Zeyd b.
Sabit (45/6~5), Abdullah b. Ömer ((74/693), Mekke'de Abdullah b. Abbas
(68/687), Irak'ta Abdullah b. Mes'ud (32/652)'un ismi zikredilir.

Bıneviler dönemine gelince bu dönem toplumun siyasi ve dini konularda
farklı düşüncelere ayrıldıkları, bu farklılıkların çoğu zaman insanları kanlı ça- ·
tışmalara sürüklediği görülmüştür. Ömer b.

herhangi bir fıkıh eseri bize kadar ulaşmamalda beraber, bazı merkezlerde
odaklaşan pekçok fakihin isimlerini bilebilmekteyiz (68). Mesela:

Medine'de Abdullah b. Öriıer ( 1 ), Enes b. Malik (931712), Said b.
el-Müseyyeb (941712), Urve b. Zübeyr (941712), Harice b. Zeyd (100/718),
Kasım b. Muhammed (102/720), Süleyman b. Yesar (107/725), Ebubekir b.
Muhammed b. Haris (941713), Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe (981716) vardı.
Bunlara Medineli 7 fakih adı verilirdi. Yukarıdaki şahıslara Ebubekir b. Mu
hammed b. Amr b. Hazm (120/738) ve oğulları Muhammed ile Abdullah, EbU
Cafer Muhammed b. Ali (ll 7 1735) ve Muhammed b. Şihab ez-Zühri (124/
741)'yi de ilave edebiliriz.

Melcke'de ise Ata b. Ebi Rebah·(1151733), Tavus b. Keysan (106/724),
Mücahid b. Cebr (1001718), Ubeyd b. Umeyr (68/687), Abdullah b. Abbas
(68/687), Amr b. Dinar (1261744), Abdullah b. Ebi Müleyke (1191737) ve
diğerleri.

Küfe'de, Alkame b. Kays en Nehai (627682), Esved b. Yezid (75/694),
Ebu Amr Ubeyd b. Amr el- Hemdani (72/691), Şureyh b. el-Haris (821701),
Mesrılk b. el-Ecda (63/683), Dalıhak (105/723), İbrahim en- Nehai (941714),
Amr eş-Şa'bi(103/721), Said b. Cübeyr (951714), Hammad b. Ebi Süleyman
(1201738).

Basra'da, Humeyd b. Abdurrahman(95/713), Mutarrif b. Abdullah (87/
706), Zürare b. Evfa (931712), Muhammed b. Sirin (1101728), Müslim b. Yesar
(1001718), Cabir b. Zeyd (1031721), Hasan el-Basri (110/728).

Şam'da, Kabisa b. Züeyb el- Huzai (861705), Ebu İdris el- Havlani ( .... /
... ), Şurahbil b. Sımt ( .. ./ ... ),Süleyman b. Habib el- Muharibi ( .. ./ ... ), Mekhıll
( .. ./ ... ),Ömer b. el-Abdülaziz (1011720), Haris b. Umeyr ( .. ./ ... )gibi kimse
leri sayabiliriz (69).

Mürcie ve Cebriye dediğimiz teslimiyetçi ve çaresizlikten çaresiz kalan
kimselerin s.iyasi otoriteyi ve onların çeşitli davranışlarını meşrulaştırıcı görüş
lerinin ortaya çıkmasından sonra toplumda irade-i cüziyye ve cebir yoğun bir
şekilde tartışılmaya başlandı. Erneviierin sorumsuz davranışlarını Allah'ın tak
diri şeklinde aniayanlara karşı çeşitli tepkiler oluşmaya başladı. Basralı Hasan
el-Basri (110/728) tepki gösterenierin öncülerinden olup insanı yapmış olduğu
fiilierinden dolayı sorumlu tutmuştur (95). Çünkü bazı kimseler Emevi
yönetimi Allah tarafından irade edilmiştir. Günahları vesairesi hep O'nun ira
desi neticesidir. Binaenaleyh müslümanlar tarafından muhalefet edilmemeli
dir. Bu iddialar, insanların sorumluluğuna inanan kimselerin tepkisini tahrik
edecek mahiyette idi (96). Neticede Kaderiyye dediğimiz akım ortaya çıktı.

Kaderiyye ya da insanın fiilerioden mesul olduğunu savunan görüşün ku
rucusu olarak Mabed el-Cüheni'nin adı zikredilir. O, Erneviierin zulumlerinin
Allah tarafından takdir olunduğu hususunu inkar etmiştir. Dikkati çeken husus
onun 82/701 yılında Erneviiere isyan eden Abdurrahman b. el-Eş'as'ın isyanına
katılmış olmasıdır. Muhtemelen o 85/704 yılında Erneviierin isyanı bastırma
sından sonra yakalanıp idam edilmiştir (97).

94 Fazlurrahman, İslam, s. 108.
95 Fazlurrahman, a.g.e., s.109.
96 Watt, M. İslami Tetkikler, s. 38.
97 Watt, M. İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, s.

Kaderiyye akımının ikinci önemli ismi Gaylan ed-Dımaşki'dir. Onun
Erneviiere muhalefetinin daha Ömer b. Alıdülaziz döneminin başlarında (99-
102/717-720) tezahür etmiş olduğu görülmektedir. Muhtemelen o, Ömer b.
Alıdülaziz' i belli reformlar yapması için zorlayan ve tenkidci bir hava ile bir
mektup yazan kimsedir. Kaderiyye akidesinin koyu bir m,uarızı olarak tanınan
Ömer'in Gaylan'a görüşünü sorduğu ve onu bu inancın tahlikesinden dolayı
ikaz ettiği ve ayrıca diğerlerini de Gaylan'ın kader anlayışına inanmamaları
hususunda uyardığı söylenir. Görüşleri onu, Hişam b. Abdülmelik (106-126/
724-7 43) döneminde müşkilata sokmuştur. Bu yüzden bir arkadaşı ile Erme
nistan'a kaçtığından bahsedilir. Ancak o daha sonra Hişam'ın iktidarının son
larına doğru yakalandı ve idam edildi (98).

Sonuç olarak Hz.